Omn.

ALLEGATIO LXVII.

247

- 21 Omnes Chartæ in aliis casibus expediuntur per Præsides per se solos.
- 22 possunt Præsides concedere usque ad tres chartas, & quartam ex dispensatione.
- 23 An carcerati possint accipere literas securitatis pro alio crimine ab eo pro quo sunt in carcere, vide remissivè.
- 24 Decretum ad expediendam chartam securitatis durat triduo.
- 25 Qui impetrat chartā securitatis, tenetur partes offensas citare intratempus præfixum in ea.
- 26 Postquam cœperit accusatio, literas securitatis accipiens tenetur personaliter residere in audiencie.
- 27 Quod si interrupcat, & frangat residentiam, elapsis 15. diebus potest in carcerem mitti, si pro eo crimine erat pronuntiatus ad carcerem.
- 28 Sola fractura chartæ, si aliter de criminis non constat, non obligat ad carcerem.
- 29 Si fracta prima charta sit deveniendum ad secundam, vel tertiam, debet facere mentionem de assumpsis.
- 30 Agitur de Ord. citata.
- 31 Hæc Ord. est contra ius commune.
- 32 Non procedit in criminibus pronuntiatis per querelam.
- 33 Nec in inquisitionibus pronuntiatis per Auditores dominorum.
- 34 Non procedit in inquisitionibus pronuntiatis per judices municipiorum, qui non sunt foranei.
- Ibid. Sive sint judices foranei positi per Regem, sive per dominos.
- 35 Quando de casu fuit facta querela, & alteratur in inquisitionem formatam de mandato Regis, an valeat charta negativa, & n. 36.
- 37 Infertur annotatio ad Arrestum Cabedi 59. in 1. part. in quo sunt tres partes.
- 38 Reus potest uti pluribus defensionibus.
- 39 Si accipiat litteras securitatis negativas, potest facere contrarietatem confessivam.
- 40 Qui à principio negavit, etiam post litem contestatam potest facere contrarietatem confessivam.
- 41 Valet charta securitatis cōfessivæ, licet faciat contrarietatem negativam.
- Ibid. Hoc admissio, illusoria manet Ord. quod in jure non admittitur.
- 42 Non debet quis admitti una via, quando alia prohibetur.
- 43 Lex non debet esse imposta verbis sed rebus.
- 44 Non debet quis admitti ad contrarias defensiones.
- 45 Lex naturam imitatur, & nihil frustra constituit.
- 46 Contrarietas delinquentis est admittenda, si habet materiam admissibilem.
- 47 In Senatu contrarietates admittuntur vel reprobantur, dato secundo termino ad faciendas secundas.
- 48 Hæc conclusio solum procedit in contrarietatibus, quæ sunt contra libellos, non in aliis factis contra exceptiones.
- 49 Nec in contrarietatibus factis coram aliis judicibus extra Curiam.
- 50 Idem observatur in cōtrarietatibus, replicis, treuplicis, in causis civilibus.
- 51 Clausula, salvo jure impertinentium, & quatenus de jure recipienda sunt, operatur notabilem effectum.
- 52 Admonitio ad Advocatos, ut faciant articulos pertinentes ad causam.
- 53 Non conceduntur chartæ securitatis negativæ, contrariæ delicto.
- 54 Factis probationibus, & adjunctis ex parte accusatoris, communicatur processus reo, illis clausulis, ad dicendum de jure pro sua parte, quando assumpsit chartam securitatis.
- 55 Quando sub fidejussione constitutus est, communicatur ei processus apertis probationibus, & informatione culpæ.
- 56 Quando pendente accusatione recedit à judicio illicientiati, proceditur contra eos, tanquam contra contumaces.
- 57 Qui volunt se excusare à residentia, impetrant provisionem à Senatoribus Palatii.

In

- 58 In primo tamen termino tenentur se præsentare cum charta securitatis.
- 59 An qui cum litteris se præsentant, teneantur ad cautionē de judicatum solvendo, data paupertate, & fugæ, spe, & num. 60.
- 61 Potest habere locum in filiis familiis, non obstante quod patres habeant dites.
- 62 Charta securitatis liberat Reum à carcere ex causa pronuntiationis, non à cautione, quia non facit eum idoneum.
- 63 Ubi duæ causæ concurrunt, sufficit, quod altera militet, ut habeatur intentum.
- 64 In Criminalibus potest etiam habere locum cautio, & non habet fidejussor beneficium excussionis.
- Ibid. Admonitio ad judices.

EX antiqua consuetud. Regni Lusitani solent delinquentes assumere chartas securitatis, vulgo cartas de seguro, ne pro criminibus capiantur, & liberi à carcere, ab illis se defendant, sunt enim crimine, quæ in querelam, vel in denuntiationem deducta, facta summaria informatione, vel assumpta inquisitione obligant delinquentes ad carceres ex judicis pronuntiatione: has literas securitatis concedunt Præsides causarum criminalium, tam curiales, quam Senatus Portugallensis, quilibet de delictis commissis in suo districtu, ex Ordinat. lib. 1. titul. 7. §. 7. & tit. 38. in novis, eas etiam concedunt Præsides provinciarum quilibet in sua provincia, ex Ord. lib. 1. tit. 58. §. 40. in novis.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus Præsides Curiales concedunt illas securitatis literas privative, non autem eas concedunt Præsides provinciales. Primus est casus in homicidiis hominum ex Ordin. d. tit. 7. §. 10. ibi: Item darão cartas de seguro em caso de morte de homem, commitido nos lugares de seu distrito, e outro algum julgador as não passará, e irão dirigidas para elles mesmos: e das mortes acontecidas na India,

passaraõ cartas de seguro dirigidas para Juizes competentes, perante os quæos os ditos seguros se livraraõ, e aos moradores das Ilhas, e estantes em ellas, daraõ cartas de seguro em todos os casos commetidos nellas, posto que sejaõ de morte, e irão dirigidas para os Juizes das ditas Ilhas, onde os delictos forão commetidos; atque ita licet accusationes faciendæ contra accusatos in criminibus homicidii, qui literas securitatis de eo impetraverunt, debeant fieri coram dictis Præsidibus criminalibus, tamen in casibus homicidii commissis in terris Indiæ, vel Insularum, debent dirigi ad judices illarum partium, ut evitentur opressiones, & magni sumptus, qui fieri possunt, si cogantur partes litigare coram dictis præsidibus, veniendo à tam remotis partibus, mare transmigrando, cum probabili spe naufragii, vel incursionis piratarum, ad quod Serenissimus Rex resperxit in illa modificatione, licet ita non declaraverit, & habenda est pro expressa ea ratio, in qua potuit Legislator legem stabilire, licet eam non expresserit, ex gloss. in L. quamvis, Cod. de fideicommiss. quam commendant plures citati per Tiraquel. in tractatu cessante causa limitation. 21. num. 3. & Padilha in eadem L. quamvis, numer. ult. Burgos de Paz in L. 1. Taur. n. 51.